«В регистр»

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 ноября 2011                                                                                                № 2423

Об утверждении Положения

«О телефоне доверия» по фактам

коррупционной направленности

В целях реализации государственной политики в сфере противодействия коррупции, создания условий для выявления фактов коррупционных проявлений, пресечения преступлений с использованием служебного положения должностными лицами, в связи с изменением структуры органов местного самоуправления  города Югорска,

1. Ввести в действие в администрации города Югорска «Телефон доверия» для приема сообщений граждан (организаций) по фактам коррупционной направленности.

2. Утвердить Положение «О Телефоне доверия» согласно приложению.

            3. Признать   утратившим   силу    постановление     администрации     города     Югорска от16.04.2009 № 534 «Об утверждении Положения «О телефоне доверия»,  постановление администрации города Югорска от 17.11.2010  № 2127 «О внесении изменений в постановление администрации города Югорска от 16.04.2009 № 534».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Югорский вестник» и разместить на официальном сайте администрации города Югорска.

5.Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Югорский вестник».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Югорска  В.А.Княжеву.

Глава  администрации  города  Югорска                                                                      М.И.Бодак

Приложение

к постановлению

 администрации города Югорска

 от 03 ноября 2011  № 2423
Положение «О Телефоне доверия»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы в администрации города Югорска «Телефона доверия» по фактам коррупционной направленности и направлено на создание условий для выявления фактов коррупционной направленности, содействие принятию мер, направленных на эффективное предупреждение коррупционных проявлений и борьбу с коррупцией, формирование нетерпимости к коррупционному поведению.

1.2. Правовую основу работы «Телефона доверия» составляет действующее федеральное, законодательство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальные правовые акты, а также настоящее Положение.

II. Цели и задачи работы «Телефона доверия»

2.1 «Телефон доверия» создан в целях:

- вовлечения гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;

- содействия принятию и укреплению мер, направленных на более эффективное и действенное предупреждение коррупционных проявлений и борьбу с коррупцией;

- формирование нетерпимости по отношению к коррупционным проявлениям;

            - создания условий для выявления фактов коррупционных проявлений;

          - для оперативного  получения  информации о фактах коррупционной направленности, с которыми граждане (организации) столкнулись в процессе взаимодействия с муниципальными служащими администрации города Югорска.

2.2. Основными задачами работы «Телефона доверия» являются:

- обеспечение оперативного приема, учета и рассмотрения обращений граждан (организаций), поступивших по «Телефону доверия»;

- анализ сообщений граждан (организаций), поступивших по «Телефону доверия», их учет при разработке и реализации антикоррупционных мероприятий;

            - обобщение поступившей информации о фактах коррупционной направленности;

- информирование главы администрации города Югорска о количестве и содержании сообщений граждан, поступивших по «телефону доверия»;

- направления сообщений для рассмотрения и принятия мер в органы, согласно их компетенции  в сфере  противодействию коррупции.

III. Порядок организации работы «Телефона доверия»

3.1. «Телефон доверия» действует в управлении по вопросам муниципальной службы, кадров и архивов администрации города Югорска.

3.2. Информация о функционировании и режиме работы «Телефона доверия» доводится до сведения населения города Югорска через средства массовой информации, подлежит размещению на официальном сайте администрации  города Югорска.

3.3. Прием обращений граждан (организаций) по «Телефону доверия» осуществляется ежедневно с 9-00 до 18-00, кроме выходных и праздничных дней.

3.4. Прием сообщений по «Телефону доверия» осуществляется на телефонный номер                5-00-64

3.5. При ответе на телефонные звонки ответственное должностное лицо обязано:

- представиться, указав фамилию, имя отчество, занимаемую должность;

- сообщить звонившему, что «Телефон доверия» работает исключительно для информирования о фактах коррупции, с которыми граждане сталкиваются при взаимодействии  лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации города Югорска.

3.6. Учет, регистрацию, предварительную обработку сообщений осуществляет специалист-эксперт управления по вопросам муниципальной службы, кадров и архивов, либо, по  поручению начальника управления, иное должностное лицо управления.

3.7. Учет и регистрация сообщений, поступающих по «Телефону доверия», отражаются в «Журнале приема информации по «Телефону доверия», где указываются:

· порядковый номер поступившего сообщения;

· дата и время поступления сообщения;

 -    краткое содержание сообщения;

· фамилия, имя отчество гражданина или наименование организации (или указание на анонимность сообщения);

· фамилия и подпись сотрудника, принявшего сообщение;

· результат рассмотрения.

3.7.1 Журнал хранится в служебном кабинете  управления по вопросам муниципальной службы, кадров и архивов администрации города Югорска.

3.8. Сообщения, содержащие координаты заявителя официально рассматриваются в установленном порядке в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ                         «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

3.9.  Начальник управления по вопросам муниципальной службы, кадров и архивов либо иное должностное лицо управления, по его поручению, готовит  информацию о поступивших  на «Телефон доверия» сообщениях о фактах коррупции и направляет ее заместителю главы администрации города Югорска, в ведении которого находятся вопросы противодействия коррупции на муниципальной службе для визирования, организации дальнейшей работы по полученным сообщениям или направления в соответствующие органы для принятия мер.

3.10. Заместитель главы администрации города докладывает главе администрации города Югорска о количестве и тематике поступивших на «Телефон доверия» сообщениях. В случае поступления на «Телефон доверия» сообщений о коррупционных проявлениях в действиях должностных лиц администрации города Югорска, требующих безотлагательного разрешения в силу их негативности и злостности, информация о подобного рода сообщениях доводится до главы администрации города незамедлительно,  в день поступления сообщения.

3.11. При проверке сообщений о фактах коррупционных проявлений, поступивших на «Телефон доверия» должностное лицо, осуществляющее проверку фактов, вправе от своего имени запрашивать необходимую информацию у муниципальных служащих администрации города Югорска, в органах и структурных подразделениях администрации города Югорска, муниципальных учреждениях и предприятиях, а перечисленные субъекты обязаны предоставить необходимую информацию в указанные в запросе сроки.

3.12. Если в поступившем сообщении содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, обращение подлежит направлению в правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией.

3.13. Служащие, работающие с информацией, полученной по «Телефону доверия», несут персональную ответственность за соблюдение конфиденциальности полученных сведений в соответствии с действующим законодательством.